
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

    
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 30 del Reg.     Data 21-08-14 
 

---------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2014 E BI= 

LANCIO PLURIENNALE 2014/2016 ED ALLEGATI 
 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  ventuno del mese di agosto 
alle ore 21:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 
suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che 
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all'appello nominale: 
 
====================================================================== 
 
TAMAGNINI LUISELLA P MORICO MICHELE P 
TORRESI GIOVANNI BATTISTA P FIORITI BARBARA P 
CICCONI MATTEO P GIULI PIER LUCA P 
MEME' ANGELO P GENEROSI DANIELE A 
PAVONI VALERIA P ANGELICI CARLO P 
ONESTA VITO P   
 
====================================================================== 
Assegnati n.  11                                       Presenti n.  10 
In carica n.11                                       Assenti  n.   1 
 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. GALASSI DR. GABRIELLA MARIA. 
-  La seduta é Pubblica 
-  Nominati scrutatori i Signori: 
 
PAVONI VALERIA 
FIORITI BARBARA 
GIULI PIER LUCA 
 
 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 
regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno. 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 
 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267, IN ORDINE 
ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO SEGRETERIA 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Visto con parere Favorevole 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 03-07-14                        F.to TAMAGNINI LUISELLA 
 
===================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA'  CONTABILE 
 

Visto con parere Favorevole 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 03-07-14                        F.to TAMAGNINI LUISELLA 
 
===================================================================== 

PARERE DI RESP.PROCEDIMENTO 
 

Visto con parere Favorevole 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 03-07-14                        F.to TAMAGNINI LUISELLA 
 
===================================================================== 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 
 

- Il Sindaco – Presidente introduce il punto posto all’Ordine del 
Giorno, 
 
- Il Cons. Cicconi Matteo illustra l’argomento indicando la Relazione 
del Revisore dei Conti in cui viene espresso parere favorevole sulla 
proposta di deliberazione. Sostanzialmente gli investimenti 
pluriennali sono rimasti invariati. Così come le spese necessarie al 
funzionamento della macchina amministrativa. Si è lavorato alla 
riduzione massima degli sprechi ed alla maggiore efficienza nelle 
risorse. Le entrate derivano in larga parte dal gettito fiscale e da 
eventuali alienazioni di beni,  mentre i mancati trasferimenti per €. 
25.000,00 hanno  costretto al ritocco dell’addizionale IRPEF ed alla 
compressione massima delle spese, compresi i tagli sulle manutenzioni 
ordinarie e straordinarie.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- VISTO il D.Lgs. 18/08/00, N. 267 avente per oggetto "Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento"; 
 
- CONSIDERATO che gli artt. 170 e 171 del D. Lgs 18/08/00 N.267 
stabiliscono che gli Enti locali alleghino al Bilancio di previsione 
un Bilancio pluriennale di competenza di durata pari a quello della 
Regione di appartenenza ed una relazione previsionale e programmatica 
che copra un periodo pari a quello del Bilancio Pluriennale; 
 
- VISTO il Decreto Ministeriale del 18/07/2014 il quale ha prorogato 
al 30 settembre 2014  il termine per l’approvazione del Bilancio  di 
previsione dell’esercizio 2014; 
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 63 del 05/07/2014, 
con la quale  é stata approvata la relazione previsionale e 
programmatica al bilancio 2014 e Pluriennale 2014/2015/2016, il 
progetto di bilancio 2014 e il bilancio pluriennale 2014-2016 
unitamente al Programma Triennale ed Elenco Annuale delle Opere 
Pubbliche, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
- VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 e 
l’elenco annuale dei  Lavori pubblici di cui all’art. 128 del D.Lgs 
163/2006, allegato obbligatorio al bilancio di previsione, approvato 
con deliberazione della Giunta Municipale n. 84 del 28/09/2013; 
 

- VISTA la propria deliberazione approvata nella seduta odierna, 
relativa alla verifica della quantità e qualità delle  aree e 
fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il 
relativo presso di cessione; 
 
- VISTA la propria deliberazione approvata nella seduta odierna, con 
cui è stato approvato  il piano delle alienazioni e valorizzazioni del 
patrimonio immobiliare redatto ai sensi dell’art. 58 D.L. n.112/2008 
convertito in L. n.133/2008; 
 

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 14/12/13 
relativa alla ricognizione delle eccedenze 2014 e   programmazione 
triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 91 del D.lgs 
n.267/2000 ; 
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 57 del 05/07/2014 
con la quale è stato adottato il piano triennale di razionalizzazione 
delle spese di funzionamento 2014-2016  e dato atto che sono previste  
solo quelle variazioni,   alle dotazioni strumentali ivi indicate, 
strettamente  indispensabili  a garantire lo svolgimento 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 
 

dell’attività amministrativa ed è possibile prevedere ulteriori 
riduzioni solo in funzione dello svolgimento in forma associata dei 
servizi dell’ente; 
 
- VISTA la propria deliberazione approvata nella seduta odierna, con 
la quale è stato approvato  il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani anno 2014 e le relative tariffe  redatto 
ai sensi dell’art. 1 commi da 641 a 668 della Legge n.147/2013 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

 
- VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 60 del 05/07/2014 
con la quale é stata determinata la copertura del servizio acquedotto 
per l’anno in corso, nelle more della gestione integrata e 
dell'applicazione della tariffa unica; 
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 05/07/2014 
con la quale sono stati individuati le tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale e la percentuale di copertura delle spese di 
gestione; 
 
- VISTA la delibera della Giunta Municipale n.56 del 05/07/2014 di 
destinazione dei proventi per le violazioni del Codice della Strada, 
ai sensi degli artt. 142 e 208 del D.lgs n. 285/1992; 
 
- DATO ATTO che con Delibera della Giunta n. 58 del 05/07/2014 sono   
state determinate le tariffe per l’applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui all’art. 63 del D.lgs 
n.446/1997; 
 
- VISTA la delibera della Giunta municipale n. 59 del 05/07/2014 con 
la quale sono state determinate le indennità di funzione agli 
amministratori comunali e le relative rinunce; 
 
- RITENUTO di confermare per l’anno 2014 le tariffe in vigore 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni, di cui al Capo 1 Del D.lgs n. 507/93 approvate con atto 
consiliare n. 14 del 26/02/2000;  
 
- RICHIAMATE le proprie deliberazioni approvate in data odierna 
relative all'addizionale comunale all'IRPEF, all’’imposta municipale 
propria IMU, al tributo comunale per i servizi indivisibili TASI e 
alla tassa sui rifiuti TARI  
 
- VISTO il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
così come  integrato con atto della Giunta Municipale n. 57 del 
22/04/2008  con la disciplina degli incarichi di collaborazione, 
studio ricerca e consulenza; 
 
- DATO ATTO che gli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e 
consulenza,  rientrano  nei limiti di cui al  surrichiamato 
regolamento e delle disposizioni di cui all’art. 6 comma 7 del d.l. 
31/05/2010, n.78 convertito dalla legge 30/07/2010 n.122;   
 
- DATO atto, che il  conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2013, 
approvato in data 16/05/2014 con atto patto n. 6 si è concluso con un  
avanzo di amministrazione di Euro 54.238,77  di cui: 
     - € 45.190,18  vincolati per il pagamento delle rate dei mutui  
assunti per l’acquisiszione delle aree PIP ; 
     - €  7.066,08 per spese d’investimento 
     - € 1.982,51 non vincolati   
 
- DATO ATTO che tutte le previsioni di entrata e di uscita sono state 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 
 

effettuate nel rispetto della normativa in vigore; 
 
 
- DATO ATTO che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, 
lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali,  anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono, attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa 
deve essere documentato ogni anno  in sede di approvazione del 
bilancio;  
 
- CONSIDERATO  che questo Ente già dal 2006 si è avvalso della 
disposizione della L. n. 388/2000, art. 53, comma 23 al fine di 
contenere la spesa;  
 
- DATO ATTO che a seguito del servizio associato di Polizia  Locale 
con il Comune di Camerino  si è ritenuto indispensabile affidare al 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale la responsabilità del 
servizio di vigilanza ed il potere di adottare  atti di natura tecnico 
gestionale, garantendo anche per l’anno 2014, la riduzione della spesa 
spesa per il personale di almeno  € 10.329,14 (indennità minima di 
posizione per ciascun titolare delle due aree: tecnica e  
amministrativa-contabile) oltre gli oneri a carico dell’ente su tale 
somma e l’eventuale  retribuzione di risultato;  
 
- VISTO l’art. 31 della legge 12 novembre 2011, n.183,legge e 
successive modifiche, in materia di Patto di stabilità, stabilendo per 
i Comuni da 1.000 a 5.000 abitanti,  nel 15,07% la percentuale da 
applicare alla media della spesa corrente registrata negli anni 2009-
2011 per il calcolo degli obiettivi di patto; 
 
- ATTESO che sulla base surrichiamata e tenuto conto degli spazi 
connessi all’applicazione del patto regionalizzato il saldo 
programmatico di competenza mista è  
di €  71.000,00 per l’anno 2014, 
di € 161.000,00 per l’anno 2015 e 2016; 
 
- Visto  il prospetto redatto ai sensi dell’articolo 31, comma 18, 
della legge n. 183/2011, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (all. D) dal quale emerge che le 
previsioni di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 
2014 e del bilancio pluriennale 2014-2016 sono in linea con gli 
obiettivi posti dal patto di stabilità interno;  
 
- TENUTO CONTO, da ultimo, che l’articolo 6, comma 17, del citato 
decreto legge n. 95/2012 (L. n. 135/2912) impone agli enti locali, a 
decorrere dall’esercizio 2012, di stanziare nel bilancio di previsione 
un fondo svalutazione crediti pari al 25% dell’ammontare dei residui 
attivi iscritti ai titoli I e III aventi anzianità superiore a 5 anni; 
 
- DATO ATTO che nel bilancio di previsione è stato iscritto un Fondo 
svalutazione crediti pari a € 2.165,00 in misura sufficiente alla 
prescrizione di legge sopra citata; 
 
- VISTA la relazione del Revisore dei Conti allegata al presente atto 
(allegato F); 
 
-  VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
 
 -  Con N. 8 voti favorevoli, espressi nei modi di legge, e N. 2 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 
 

astenuti (Giuli ed Angelici), 
 

D E L I B E R A  
 

1  di confermare l’attribuzione, per  due  componenti dell’organo  
esecutivo, del potere di adottare  atti di natura tecnico 
gestionale  anche per l’anno 2014, dando atto che  ciò comporta  
una minor spesa per il personale  di almeno  € 10.329,14 oltre gli 
oneri a carico dell’ente su tale somma e l’eventuale  retribuzione 
di risultato;  

 
 
 
 

2) Di approvare il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2014 
(allegato A) con i relativi allegati e nelle seguenti risultanze: 
 
 

 
Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza

Entrate tributarie 864.073,03 I Spese correnti 1.128.186,45
Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla regione 

189.780,70

Entrate extratributarie 127.836,01
Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

282.530,55

II Spese in conto capitale 288.792,60

ENTRATE FINALI 1.486.024,22 SPESE FINALI 1.416.979,05
Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

10.000,00 III Spese per rimborso di prestiti 108.473,84

Entrate da servizi per conto di terzi 486.000,00 IV Spese per servizi per conto di 
terzi 

486.000,00

TOTALE 1.982.024,22 TOTALE 2.011.452,89
Avanzo di amministrazione 29.428,67 Disavanzo di amministrazione 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.011.452,89 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.011.452,89
 
ed i relativi risultati differenziali: 
 

 

 
3) Di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica e il  

Bilancio Pluriennale per il periodo 2014-2016 che allegati al 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-finanziario  
 Entrate titolo I-II-III                              

(+) 
1.203.493,67

 Spese correnti                                         
(-) 

1.128.186,45

 
 
 
 
€. ……….. 

 Differenza 75.307,22
 Quote di capitali di amm.to mutui          

(-) 
98.473,84

 
 

 Differenza* 23.166,62
   

 

B) Equilibrio finale  
 Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    (+) 1.515.452,89
 Spese finali (disav.+titoli I+II)               

(-) 
1.416.979,05

                     da finanziare                 (-)  
Saldo netto 
                    da impiegare               (+) 

98.473,84

*La differenza di  23.166,62 è finanziata 
con: 
 
1) Quote di oneri di urbanizzazione 
(____%) max 75% 
 
2) Mutui per debiti fuori bilancio  
 
3) Avanzo di amministrazione per debiti 
fuori bilancio 
 
4) avanzo di amministrazione vincolato : 
 
5) avanzo di amministrazione per  spese 
“una tantum” 

29.428,67



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 
 

presente atto sotto le lettere B) e C) ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
4)  Di  dare atto che il  bilancio di previsione dell’esercizio 2014 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 
2014-2016 risultano coerenti con gli obiettivi posti dal patto di 
stabilità interno determinati ai sensi dell’articolo 31 della 
legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012) e 
successive modifiche, così come risulta dal prospetto  che si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera D) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

5) di dare atto infine che al bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio 2014, alla relazione previsionale e programmatica ed 
al bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016 risultano 
allegati tutti i documenti previsti dall’art. 172, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa richiamati; 

 
 
6) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di 

legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
7) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di 
previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi 
dell’articolo 29 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
  

 
INOLTRE 

 
- VISTA l’urgenza di provvedere, 
- VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
- Con n. 8 voti favorevoli, legalmente espressi, e n. 2 astenuti 

(Giuli ed Angelici), 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 21-08-2014  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 
IL SEGRETARIO COMUNALE                 IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to GALASSI DR. GABRIELLA MARIA               F.to TORRESI GIOVANNI 
BATTISTA 
====================================================================== 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dalla Residenza comunale, li              F.to GALASSI DR. GABRIELLA 
MARIA 
 
====================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dalla Residenza comunale, li                   GALASSI DR. GABRIELLA 
MARIA 
 
====================================================================== 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 

-  Che  la  presente  deliberazione: 
E` stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi 
dal 28-08-014  al 12-09-14 , senza reclami. 
 
E' divenuta esecutiva il giorno *******;  
[] - perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, D. Lgs. 267/00; 
[] - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. 

Lgs. 267/00); 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dalla Residenza comunale, li              F.to GALASSI DR. GABRIELLA 
MARIA 
====================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dalla Residenza comunale, li                   GALASSI DR. GABRIELLA 
MARIA 
 
====================================================================== 
 


